[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]
INDICAÇÃO Nº 786 / 2024

Autor: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a manutenção do asfalto da Av. Dr. Arthur Ribeiro Guimarães nº 439, no bairro Jardim Noronha.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação justifica-se pela necessidade da manutenção urgente do asfalto na Av. Dr. Arthur Ribeiro Guimarães nº 439, localizada no bairro Jardim Noronha. Recentemente, foi realizada uma obra de galeria pluvial nesta via, com subsequente conserto do asfalto. No entanto, desde a conclusão desta obra, o morador do referido endereço tem notado uma significativa trepidação em seu imóvel.

A situação mencionada pode ser atribuída a possíveis falhas na recomposição do asfalto ou na compactação do solo após a realização das obras de galeria pluvial. Este problema tem causado desconforto e preocupação ao morador, além de representar um potencial risco estrutural para a residência e os imóveis adjacentes.

Desta forma, é imprescindível que sejam realizados estudos técnicos e intervenções corretivas no asfalto para garantir a segurança e o bem-estar dos residentes, além de preservar a integridade das construções na área afetada. A pronta atenção a esta solicitação evitará futuros danos maiores e trará tranquilidade ao bairro Jardim Noronha.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2024.
ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 11 de junho de 2024

[image: ]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

image2.jpeg
Av. Sao Francisco, n° 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br